
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 122 del  10/12/2015

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER DIVERSI PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIALE PROMOSSI DA ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESENTI SUL TERRITORIO .

L’anno  duemilaquindici il  giorno dieci del  mese  di  dicembre alle  ore 17:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 122 del  10/12/2015



Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER DIVERSI PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIALE PROMOSSI DA ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESENTI SUL TERRITORIO 

LA GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATI:
• le linee del Sindaco per il mandato amministrativo 2014-2019 approvate con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 35 del 30/06/2014 dalle quali: si evince l’importanza  di fornire 
risposte concrete (anche immediate) e favorire, dove possibile, il recupero delle autonomie 
dei singoli e delle famiglie, evitando la marginalizzazione sociale;

• si  afferma  altresì  che  Il  sistema  del  sociale  dovrà  vedere  una  sussidiarietà 
orizzontale  fra  pubblico  e  privato  sociale  per  la  realizzazione  di  un  complesso 
armonico a più ampia offerta di servizi di alta qualità e diversificati, adattando il più 
possibile le risposte ai nuovi bisogni, perseguendo nel contempo le pari opportunità 
di accesso di tutti i cittadini e riconoscendo al pubblico la funzione di governance.

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 
e della relazione previsionale e programmatica”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31/03/2015  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi nonché delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

Richiamati: 
-  l’art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione 

del  sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali”,   che  dispone con norma di 
principio  generale,  che  gli  Enti  Locali  riconoscono  ed  agevolano  il  ruolo  delle 
Organizzazioni di Volontariato, ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche con 
i  soggetti  del  “Terzo Settore”,  con l’intento di  erogare,  nell’ambito di  un sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  prestazioni  con  maggiore  efficacia  ed 
efficienza;

- l'art. 4 della Legge Regionale n. 6/1983 ove si prevede che gli Enti locali attuino e 
favoriscano “in  tempo non  scolastico”,  attività  e  servizi  a  carattere  educativo  e 
ricreativo;

- la  Legge  Regionale  n.  285/97  “Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di 
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” e il  conseguente programma attuativo 
distrettuale; 

- il  Piano  di  Zona  distrettuale  per  la  salute  ed  il  benessere  sociale  e  la  sua 
declinazione annuale 2014 e 2015 dove per l’Area  Immigrazione   ed esclusione 
sociale  sono previsti  progetti  finalizzati  a  favorire    l'alfabetizzazione linguistica, 
nonché  il sostegno all'integrazione e al reddito delle famiglie straniere.

PRECISATO che le progettualità poste in essere nell’ambito delle varie aree previste nel 
Piano di Zona distrettuale per la Salute ed il  Benessere sociale e la sua declinazione 
annuale costituiscono trasferimenti Regionali vincolati, finalizzati all’attuazione delle azioni 
esplicitate nel Piano Di Zona;
Richiamati, altresì:

• l’art. 6 dello Statuto Comunale in base al quale spetta al Comune operare al fine di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sviluppare e consolidare un’ampia rete di  servizi  sociali  e di  tutela della salute, 
anche in collaborazione con privati e le associazioni nonché favorire ogni forma di 
aggregazione sociale e sostenere l'associazionismo culturale, sportivo, ricreativo ed 
assistenziale;

• l’art. 2 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari secondo il quale Il Comune può disporre la concessione di contributi o 
altre  utilità  economiche  qualora  ritenga  significativo  l’autonomo  attivarsi  di 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati con particolare riferimento: alle attività 
sociali………..”

• l’art. 11 “Contributi straordinari” del Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  
contributi e ausili finanziari ad enti e associazioni, che ne disciplina la concessione;

Visti in proposito i progetti presentati da alcune  associazioni di volontariato ed istituzioni 
presenti sul territorio ed in particolare:
- Gruppo “Parrocchiale Caritas” Parrocchia di S. Antonino – progetto denominato “Ago, 
Svago e altro ancora”  prevede l'inserimento di persone segnalate dal Centro di Ascolto 
della Caritas in collaborazione con il Servizio sociale territoriale ed è  rivolto principalmente 
a persone di sesso femminile che risentono principalmente del problema dell'isolamento e 
vivono la mancanza di  relazioni  sociali  -  pervenuto in  data 23/11/2015 al  n.  20387 di 
protocollo;
- Caritas Unità Pastorale Casalgrande e Salvaterra – Parrocchia Madonna del lavoro – 
progetto  denominato  “In  ascolto:  persone  e  culture  che  si  incontrano”  finalizzato  a 
costruire relazioni positive tra gli utenti che afferiscono al Centro di Ascolto e tra questi e la 
popolazione del comune in genere, attrezzando uno spazio dove sia possibile agevolare 
l'incontro,  promuovendo attività di sensibilizzazione della cittadinanza sulle tematiche del  
disagio economico, cercando di creare percorsi formativi di base per persone inoccupate o 
in stato di disoccupazione (corso di cucito ecc.) -  pervenuto in data 28/11/2015 al 20752 
di protocollo;
-  Croce  Rossa  Italiana  Comitato  locale  di  Scandiano  nell'ambito  del  progetto  CRI  di 
Casalgrande  e  Scandiano  “il  Buon  Samaritano”  si  propone  di  porre  in  atto   una 
distribuzione specifica  di pacchi viveri a domicilio a persone e/o nuclei famigliari  fragili e 
impossibilitati  a  recarsi  alla  sede  della  Croce  Rossa,  attraverso  il  coinvolgimento  di 
persone che già usufruiscono del servizio e si rendono disponibili a mettere a disposizione 
parte  del   proprio  tempo  per  la  suddetta  finalità;  inoltre  viene  richiesto  un  sostegno 
economico  per  l'acquisto  di  prodotti  specifici  per  l'infanzia  che  abitualmente  non  è 
possibile acquistare perché troppo onerosi ( pannolini, biscotti per lattanti, creme e altri 
prodotti  per lo svezzamento);  – progetto   pervenuto in data 03/12/2015 al  n. 21045 di 
protocollo;
-  Istituto  comprensivo  di  Casalgrande  progetto  denominato  “Accoglienza  ed 
alfabetizzazione  alunni  stranieri”  finalizzato  a  facilitare  l'inserimento  e  il  processo  di 
integrazione degli alunni stranieri, fornire agli stessi  le conoscenze di base della lingua 
italiana e  facilitare l'approccio allo studio. Pervenuto in data 30/11/2015 al n. 20820 di 
protocollo;
-  Università del tempo libero progetto volto a favorire l'integrazione dei nuclei famigliari  
d'origine extracomunitaria, con il tessuto sociale famigliare del nostro territorio attraverso 
la realizzazione di tre momenti concernenti l'approfondimento del ruolo della donna nelle 
varie  culture,  la  condivisione  di  un  momento  sociale  con  la  programmazione  di  uno 
spettacolo  teatrale,  un  momento  di  condivisione  culinaria  affinché  attraverso  il 
superamento di  gusti,  sapori,  odori  diversi  delle nostre radicate abitudini,  si  promuova 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'apertura all'altro - pervenuto in data 05/12/2015 al n. 21208 di protocollo;

DATO  ATTO  che   l’amministrazione  comunale  intende  sostenere   economicamente  i 
progetti  sopra  riportati,  in  quanto  costituiscono  uno  strumento  efficace  per  favorire 
l'integrazione,  la  socializzazione,  l'alfabetizzazione e  per  sostenere  famiglie  e/o  nuclei 
stranieri in grave difficoltà economica;

Richiamati, altresì:
-  l’art.  6 dello Statuto Comunale in base al quale spetta al  Comune operare al  fine di 
sviluppare e consolidare un’ampia rete di servizi sociali e di tutela della salute, anche in 
collaborazione con privati e le associazioni;
favorire  ogni  forma  di  aggregazione  sociale  e  sostenere  l'associazionismo  culturale, 
sportivo, ricreativo ed assistenziale;
-  l’art.  2  del  vigente  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  ausili 
finanziari secondo il quale Il Comune può disporre la concessione di contributi o altre utilità 
economiche qualora ritenga significativo l’autonomo attivarsi  di  associazioni,  istituzioni, 
enti pubblici e privati con particolare riferimento: alle attività sociali………..”
-  l'art.  11  “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati, approvato 
con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la concessione e che 
testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta Comunale e liquidato nella 
misura pari al 60% al momento della deliberazione, mentre il restante 40% è erogato dopo 
la presentazione del consuntivo dell'attività” ;

Ritenuto pertanto, su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali e Volontariato Graziella 
Blengeri,  di  assegnare,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  per  la  concessione  di  
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari,  approvato  con  delibera  consiliare  n.  57  del 
28/05/2015  i seguenti contributi:
 

• Gruppo “Parrocchiale Caritas” Parrocchia di S. Antonino        € 1.000,00
• Caritas Unità Pastorale Casalgrande e Salvaterra  

Parrocchia Madonna del lavoro di Casalgrande € 1.000,00
• Croce Rossa Italiana Comitato locale di Scandiano € 1.500,00
• Istituto comprensivo di Casalgrande € 4.066,75
• Università del Tempo Libero di Casalgrande € 1.752,00 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
 •  Responsabile  del  Servizio  Politiche  Sociali  e  Volontariato,favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

 

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente trasposte l’erogazione dei seguenti contributi: 

• Gruppo “Parrocchiale Caritas” Parrocchia di S. Antonino        € 1.000,00
• Caritas Unità Pastorale Casalgrande e Salvaterra  

Parrocchia Madonna del lavoro di Casalgrande € 1.000,00
• Croce Rossa Italiana Comitato locale di Scandiano € 1.500,00
• Istituto comprensivo di Casalgrande € 4.066,75
• Università del Tempo Libero di Casalgrande € 1.752,00

2. Di dare  atto che la spesa complessiva di €  9.318,75 trova copertura all’int. 3750 
cap. 1030/0 RR.PP “Progetto stranieri “ come segue:

• per € 1.752,00 (Imp. 670/2015 reimputazione del residuo 1740/2014 ); 
• per € 7.566,75 all'intervento 3750 cap. 1030/0 RR.PP “Progetto stranieri “ 

del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità;

3. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali la predisposizione degli 
atti  inerenti  la  liquidazione dei  contributi  secondo  le  modalità  di  cui  all'art.  11 
“Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi  ed  ausili  finanziari  ad  associazioni,  istituzioni,  enti  pubblici  e  privati, 
approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la 
concessione e che testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta 
Comunale e liquidato nella  misura pari  al  60% al  momento della deliberazione, 
mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività”;

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.  

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


